⁷⁰ Por. Can. 6: „Si quis autem inebriaverit se et vomuerit aut saturatus nimis sacrificium per hoc evomuerit, quadraginta diebus poeniteat; si vero per infirmitatem sacrificium vomere cogatur, septem diebus poeniteat“.

Schmitz, I, 595.

⁷¹ Por. Can. 17: „Si per ebrietatem aut voracitatem illud (eucharisticon) vomeret tribus quadagesimis in pane et aqua peniteat. Si vero per infirmitatem una ebdomada peniteat“.

Schmitz, II, 320.

⁷² Por. Can. 122: „Si quis perfudit aliquid de calice ...“ Schmitz, I, 334.

Can. 125: „Si ceciderit sacrificium de manu offerentis ...“.

Schmitz, I, 395.

⁷³ Por. Can. 8: „Si presbiter aut diaconus pro infirmitate, aut quia longo tempore se abstinerunt, et in consuetudine non erit eis multum manducare et bibere, et prae gaudio natalis Domini aut paschae, saltem pro alicui sanctorum commemoratione hoc fecerunt, et tamen plus non acceperunt, quam decretum est a senioribus, nihil eis nocuit“.

Wasserschleben F., *Bussordnungen der Abendländischen Kirche*, 540. Pogląd ten podziela Morgante M., *De casu fortuito in iure poenali canonico*, Apollinaris 1949, Nr 1—2, 152, dop. 70.

⁷⁴ Por. Can. 26: „Si sacrificium vomuerit, XL diebus in pane et aqua vivat, si infirmitatis causa VII diebus“ Schmitz, II, 187.

⁷⁵ Por. Can. 29: „Si accedente casu de manu sacrificium ceciderit in stramentum, VII diebus peniteat ... et si quis acceperit sacrum pollutus somno, sic peniteat.“

Schmitz, II, 183.

⁷⁶ Por. can. 99: „Si quis neglexerit presbyter et de sacrificio suo perdidit ...“ Schmitz, I, 425.

⁷⁷ Por. Can. 122: „Si quis perfudit aliquid de calice ...“ Schmitz, I, 334.

Can. 125: „Si ceciderit sacrificium de manu offerentis ...“ Schmitz, I, 395.

Kary wymierzone za powyższe czyny suponują zaniedbanie lub opuszczenie należytej staranności przy przyjmowaniu Najświętszego Sakramentu.⁷⁸

Poenitentiale Gildas (VII wiek) wymierza surowe pokuty za przypadkowe uduszenie dzieci. W myśl kanonu 18 tychże ksiąg pokutnych mężczyzna lub niewiasta za przypadkowe uduszenie dziecka ma pokutować przez cały rok o chlebie i wodzie, a w dwóch następnych latach powstrzymać się od spożywania pokarmów mięsnych i picia wina. Nie wolno także w czasie trwania pokuty korzystać z praw małżeńskich *quoad thorum*.⁷⁹

Na objektywizm z pominięciem winy wskazuje także oświadczenie papieża Grzegorza Wielkiego, przesłane w 831 roku biskupowi Augustynowi.⁸⁰

Księgi pokutne, jak to można łatwo zauważyć, przedstawiają nam surową dyscyplinę, jaką stosowano w karzeniu przestępstw, popełnianych nawet przypadkowo. Przyczyną tego jest zwracanie zbyt silnej uwagi na objektywny element przestępstwa. Nic w tym dziwnego, jeżeli zważy się stan kulturalny narodów, u których one się rozwijały, trudność w ustaleniu elementu subiektywnego przestępstwa, to jest winy, konieczność odstraszenia od popełniania tych przestępstw, a więc prewencja generalna, co w szczególności sposób uwidacznia się przy karaniu niedobrowolnego krzywoprzysięstwa,⁸¹ a ponadto powstanie i natura tych kar (pokut).⁸²